
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

612 / 2013 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: RINNOVO FINO AL 30 MAGGIO 2016 DEL SERVIZIO EDUCATIVO 

DOMICILIARE (S.E.D.) IN FAVORE DI MINORI RESIDENTI NEL 
COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA.- 

 
IL   D I R I G E N T E 

 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 574 del 21.04.2010 avente per oggetto 
“Aggiudicazione della gara per  l’affidamento del Servizio Educativo domiciliare (S.E.D.) in favore di 
minori residenti nel Comune di Bassano del Grappa” (C.I.G. 043466373F);  

RICHIAMATO il contratto d’appalto stipulato tra il Comune di Bassano del Grappa e la 
Cooperativa Adelante di Bassano del Grappa in data 18 maggio 2010 REP. N. 8921 Segretario 
Generale, registrato il 04.06.2010 al n. 123 mod. 1, che affida dall’01/05/2010 al 30/04/2013 alla 
Cooperativa suddetta il servizio educativo domiciliare in favore di minori residenti nel Comune di 
Bassano del Grappa; 

DATO ATTO che all’art. 4 del contratto d’appalto suddetto è prevista la possibilità di rinnovo per 
ulteriori tre anni ai sensi dell’art. 57 comma 5 lett. b) del D. Lgs. 163/2006;  

VISTA l’istruttoria effettuata dal Servizio Servizi Sociali datata febbraio 2013 nella quale viene 
valutato positivamente l’esperienza maturata nel triennio per il servizio in oggetto proponendo la 
proroga del medesimo servizio alla Adelante Società Cooperativa sociale O.n.l.u.s. di Bassano del 
Grappa; 

CONSIDERATO necessario assicurare la continuità delle attività educative, formative e di sostegno 
al ruolo educativo delle famiglie con minori che si trovano in particolari momenti di difficoltà e/o di 
disagio, anche temporaneo, finora svolte da Adelante con riscontro positivo da parte dell’utenza; 

VISTA la conferma inviata dalla cooperativa Adelante Soc. Coop. Onlus via fax ns. prot. n. 25018 
del 23.04.2013 disposta ad effettuare il servizio per altri tre anni alle medesime condizioni normative 
ed economiche del contratto in scadenza; 

RITENUTO quindi di procedere al rinnovo del servizio in oggetto integrando il contratto rep. 
8921stipulato in data 18.05.2010, come da schema di rinnovo del contratto, allegato sub A), che ne 
forma parte integrante e sostanziale;  

CONSIDERATO che, attualmente, tra le convenzioni Consip non risulta nessuna convenzione 
attiva relativa ai servizi in oggetto, come risulta da documentazione depositata agli atti dell’Ufficio 
Informacittà del Comune di Bassano del Grappa (VI); 

CONSIDERATO inoltre che, attualmente, da una verifica sul MePa  non risulta alcuna iniziativa 
attiva relativa ai servizi in oggetto, come risulta da documentazione depositata agli atti del Servizio 
Servizi Sociali; 

RITENUTO che il servizio in oggetto non comporta rischi da interferenza ai sensi della normativa 
vigente; 

QUANTIFICATA la spesa indicativa in Euro 60.000,00.- IVA compresa all’anno e ritenuto di 
impegnare la spesa stessa al capitolo 226002 “S.E.D. Servizio Educativa Domiciliare” T.F.S.I., 
1.10.4.3. 

 



VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136 come 
modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni dalla 
legge 17 dicembre 2010, n. 217, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

DATO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo gara: C.I.G. 5091417239;  

RICHIAMATO il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 285 in data 21.07.1998 - Prot. 14644; 

VISTO lo Statuto Comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14.7.2003; 

VISTO l’art. 151, comma 4 (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità 
dirigenza) del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL; 

RICHIAMATO l’art. 163 – comma 3 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000 – Testo Unico 
Enti Locali, che dispone l’automatica autorizzazione all’esercizio provvisorio; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 368 del 27/12/2012 avente ad oggetto: 
“Esercizio provvisorio 2013: Esercizio, Gestione e Piano Esecutivo di Gestione provvisori”; 

D E T E R M I N A 

1. di procedere al rinnovo del contratto stipulato in data 18 maggio 2010 tra il Comune di 
Bassano del Grappa e la Adelante Soc. Cooperativa Sociale Onlus per l’affidamento del 
servizio educativo domiciliare (S.E.D.) in favore di minori residenti nel Comune di Bassano 
del Grappa,  per un ulteriore periodo di tre anni e precisamente sino al 30/04/2016 alle 
medesime condizioni normative ed economiche del precedente contratto; 

2. di approvare la bozza di contratto allegato sub A) che forma parte integrante del presente 
provvedimento; 

3. di dare atto che è stato acquisito il codice identificativo gara: C.I.G. numero 5091417239 – 
numero gara 4993472; 

4. di dare atto che la Stazione appaltante deve corrispondere all’Autorità per la Vigilanza sui 
contratti pubblici la somma complessiva di euro 225,00.- a titolo di contributo di 
partecipazione previsto per tutti i contratti pubblici; 

5. di impegnare la spesa prevista in complessivi euro 225,00.- al Cap. 226002 “S.E.D. Servizio 
Educativo Domiciliare”  Bilancio 2013; 

6. di provvedere alla liquidazione e al pagamento tramite Mav generato automaticamente 
dall’Autorità di Vigilanza; 

7. di impegnare per la corrente annualità la somma di euro 20.000,00 al cap. 226002 “S.E.D. 
Servizio Educativo Domiciliare” e la somma di euro 60.000,00 al medesimo capitolo bilancio 
2014; 

8. di demandare a successivo apposito provvedimento l’assunzione dell’impegno di spesa per 
l’annualità 2015 e rateo 2016; 

9. di provvedere alla liquidazione e pagamento della prestazione e fornitura su presentazione di 
regolari note e/o fatture, liquidate dal Dirigente competente, previa verifica ed attestazione 
da parte del Responsabile del procedimento competente della regolarità delle stesse, nei limiti 
di spesa indicati nel presente atto.- 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 



Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 111866/0 
U 63/2014 

 
  
 
. 
 
. 
 


